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U klanicama južno-banatskog okruga 
je protekle nedelje evidentiran pad cene 
krava za klanje, a razlog je veoma dobra 
ponuda ove kategorije goveda. Takođe je 
bila dobra i ponuda junadi SM rase. Na 
stočnoj pijaci u Pančevu nije zabeležena 
promena ponude, tražnje i cena goveda. 

Primetan je pad cena teladi SM rase 
80-160 kg, junadi SM rase do 300 kilo-
grama kao i junadi preko 480 kilograma 
telesne mase i to u proseku za 10 din/kg 
žive vage na pijaci žive stoke u Vranju. 
Obim prodaje ovih kategorija goveda bio 
je  nešto lošiji nego predhodne sedmice, 
jer je interesovanje kupaca bilo dosta 
slabo. 

U odnosu na predhodnu sedmicu na 
pijaci žive stoke u Obrenovcu je takođe 
došlo do pada cene teladi telesne mase do 
160 kg SM rase u proseku za 20 din/kg, 
dok su cene teladi iste telesne mase HF 
rase i tovne junadi do 300 i preko 480 
kilograma težine zadržale prošlonedeljni 
nivo. 

 

Na stočnoj pijaci u Zaječaru je u  
odnosu na predhodnu nedelju ponuda 
goveda bila  znatno manja,  a cenovni 
trend je po zapažanju reportera STIPS-a 
u blagom padu kako kod teladi tako i kod 
krava za klanje. 

Cena teladi i junadi  je takođe bila u 
blagom padu i na stočnoj pijaci u Srem-
skoj Mitroviciu. Zabeležena je znatno 
bolja ponuda kako teladi tako i junadi obe 
rase. Za razliku od predhdonih nekoliko 
sedmica ponuda krava i junica HF i SM 
rase bila je nešto slabija. 

Prodajna cena teladi na stočnoj pijaci 
u Čačku je zadržala prošlonedeljni nivo i 
kretala se od 240 do 280 din/kg u 
zavisnosti od kvaliteta i rase. U klanicama 
zlatiborsko-moravičkog okruga su 
otkupne cene goveda takođe ostale 
nepromenjene kao i ponuda i tražnja 
goveda pa je dominantna otkupna cena 
teladi iznosila 160, a junadi od 150 do 
170 din/kg. 
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Ponuda i tražnja prasadi i tovnih svinja varirala 
a cene uglavnom nepromenjene 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu je 
tokom protekle sedmice došlo do  pada 
cene jagnjadi sa 220 na 210 din/kg, zatim 
dominantne cene šilježadi na 160 din/kg, 
a takođe je i niža prodajna cena ovaca za 
10 din/kg koja je sa 120 pala na 110 din/
kg. 

U Subotici je na pijaci žive stoke u 
ponudi ovaca  najveći broj grla 
evidentiran u kategoriji  jaganjaca, a cene 
su zadržale prošlonedeljni nivo. 

U sedmici za nama je na pijaci žive 
stoke u Obrenovcu evidentiran pad cene 
dviski i šillježadi pa je dominirao iznos od 
150 din/kg što je za 10 din/kg niža cena 
ovih kateogrija ovaca. Za razliku od njih 
priplodni ovnovi bili su skuplji za 10 din/
kg. Dominantna cena koza i jaradi bila je 
nepromenjena, a i nivo ponude je zadržao 
prošlonedeljni nivo. 

Ponuda jagnjadi je u sedmici za 
nama na stočnoj pijaci u Čačku bila 
slabija. Cena je ostala nepromenjena  i 
dominirao je iznos od 190 din/kg. Ponuda 
ovaca bila je na prošlonedeljnom nivou a 
cena je varirala od 100 do 110 din/kg, 
dok su se ovnovi za priplod mogli pazariti 
za  100 do 120 din/kg. 

U Pančevu je na stočnoj pijaci 
protekle nedelje zabeležen pad cene 
jagnjadi, dok su cene ostalih kategorija 
ovaca i koza ostale nepromenjene  

Na pijaci žive stoke u Vranju je 
reporter STIPS-a evidentirao dobru  
ponuda koza, mada je  kvalitet bio dosta 
slab. Uglavnom su to bila grla starosti od 
3 do 6 godina, pa im i cena nije bila 
reprezentativna. 

Na pojedinim stočnim pijacama u Srbiji  
zabeležen pad cene jagnjadi, šilježadi i dviski 

Vikend pred tradicionalni svinjokolj 
na području Vranja nije ni nalik onim 
prethodnim .Veliki je broj zainteresovanih 
kupaca na stočnoj pijaci u ovm gradu, a 
ponuda nedovoljna. Dominantne cene 
tovljenika i prasadi obe kategorije je 
zadržala  prošlonedeljni trend, ali ipak svi 
primećuju da to nije ono što je 
karakterisalo stočnu pijacu u ovo vreme 
proteklih nekoliko godina. Što se klanica 
pčinjskog okruga tiče situacija je 
nepromenjena u odnosu na predhodnu 
sedmicu kako u pogledu cena tako i u 
pogledu ponude i tražnje svinja. 

Dobra ponuda prasadi na stočnoj 
pijaci u Pančevu, a i prodaja ove 
kategorije svinja bila je doista bolja. 
Ponuda tovnih svinja i krmača za klanje 
bila je slaba. U klanicama južno-
banatskog okruga je zabeležen rast cene 
tovnih svinja telesne mase 80 do 130 
kilograma II klase i grla preko  120 
kilogram uz dobru ponudu prasadi i tovnih 
svinja I klase. 

Protekle  sedmice je na stočnoj pijaci 
u Kragujevcu došlo do povećane tražnje 
prasadi  zbog verskih praznika, a cena je 
ostala nepromenjena. 

Jako dobra ponuda prasadi 

evidentirana je  na pijaci u Loznici. 
Tovljenika je takođe bilo dovoljno, a 
zabeležen je rast cene. U klanicama 
mačvansko-kolubarskog okruga ponuda 
prasadi je takođe bila bolja pa im je cena 
u blagom padu, dok nasuprot njima usled 
slabije ponude i bolje cene na stočnim 
pijacama skočila je otkupna cena 
tovljenika obe kategorije. 

Reporteri STIPS-a iz Sremske 
Mitrovice su takođe evidentirali porast 
cene tovljenika protekle sedmice kako 
grla telesne mase od 80 do 130 kg tako i 
grla preko 130 kilograma. 

Na stočnoj pijaci u Subotici opet je 
bila najslabija ponuda tovljenika. U 
Klanicama severno-bačkog okruga ponuda 
tovljenika bila je slaba, a cene 
nepromenjene. U odnosu na predhodnu 
sedmicu evidentiran je povećan obim 
ponude prasadi. 

U pogledu cena svinja na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu je zabeležen jedino 
poskupljenje krmača za klanje u odnosu 
na predhodnu nedelju u proseku za 10 
din/kg. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 12. do 18.11.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 94,23 Dinara 

B
ar

B
er
an
e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od
go
ric
a

P
ro
se
k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 2.9 ~ ~ ~ 2.95

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 2.7 2.7 3 2.9 3 2.88

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Junad do 300 kg ostala kg. 2.3 ~ 1.7 2.2 ~ 2.2 2.1

Junad više od 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.9 1.9

Junad više od 300 kg ostala kg. 2 1.7 1.6 2 1.6 ~ 1.78

Krave za klanje SM ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1 1 0.9 1 1.1 1 1

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.2 3.5 3 3.3 3.25

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ 2.35 ~ ~ 2.35

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.3 2.3 2.4 ~ 2.5 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ 2.3 ~ ~ 2.3 2.4 2.33

Ovce za klanje sve rase kg. ~ 1.6 ~ 1.65 1.3 ~ 1.52

Ovnovi sve rase kg. 2.5 ~ ~ 2 ~ 2.2 2.23

Jarad sve rase kg. 3.5 2.5 2.5 2.7 ~ 2.8 2.8

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 ~ 100 ~ 100 100

Priplodne koze sve rase grlo ~ 80 ~ 80 ~ 80 80

Priplodne junice SM grlo 1100 ~ ~ ~ ~ ~ 1100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodne krave HF grlo ~ 1200 ~ 1300 1350 700 1137.5

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo ~ 600 750 750 ~ 600 675

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca
 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Na području Pančeva je protekle 
sedmice došlo do rast cena pšenice i 
kukuruza u silosima, a cene ostalih žitarica i 
inputa za stočnu htranu su ostale 
nepromenjene. 

U Loznici i okolnim mestima kukuruza 
je bilo dovoljno, ponuda soje je bila 
zanemarljiva, dok pšenice i ječma se tek po 
neka sitna količina  nađe u prodaji.
 Protekle sedmice je  ponuda pšenice i 
kukuruza na pijaci u Zaječaru bila slaba, a 
cene su ostale nepromenjene pa je 
dominirao iznos od 14 dinara po kilogramu. 
Pored obične, u ponudi je bila i pšenica-
belija po ceni od 50 dinara po kilogramu. 

Na tržištu u Sremskoj Mitrovici je 
protekle nedelje evidentiran rast cene 
kukuruza.  Primetan je takođe blagi rast 
cene stočnog ječma i stočnog brašna u 
odnosu na prošlu nedelju. Cena sena 
lucerke na pijacama je u stagnaciji,  a 
ponuda je dobra dok je ponuda na 

gazdinstvima dosta dobra,  a prodajna cena 
je u blagom porastu. U odnosu na 
predhodnu sedmicu su cene sojine i 
suncokretove sačme nepromenjene, a obim 
ponuda je slabiji. 

U Obrenovcu na pijaci je novina u 
odnosu na predhodnu sedmicu to što se  
prodavalo lucerkino seno u balama po 
dominantnoj ceni od 9 din/kg. Na tržištu 
ostalih žitarica i stočnih hraniva nije bilo 
značajnijih promena kako u pogledu cene 
sem kod stočnog ječma koji je jeftinije za 1 
din/kg u odnosu na predhodnu sedmicu. U 
pogledu ponude i tražnje situacija 
nepromenjena. 

Pad cene,kukuruza zabeležen je na 
pijaci u Čačku i prodavao se po ceni od 12 
do 13 dinara po kilogramu. Dominantna ce-
na pšenice u džaku bila  je 18, a stočnog 
ječma 15 din/kg, Lucerkino seno u balama 
se najčešće moglo pazariti po ceni od 10 
din/kg. 

Agroinfo vesti 

 Republički zavod za statistiku najavio je da će od 1. do 15. decembra uraditi probni popis 
poljoprivrede u Srbiji, koji će biti osnova za izbor metoda i organizacije za redovni popis u 2011. 
Kako su najavili iz Zavoda, uzorak za probni popis biće ukupno 530 poljoprivrednih gazdinstava, 
od čega je 470 porodičnih gazdinstava i 60 preduzetnika. Poslednji sveobuhvatni popis poljo-
privrede u Srbiji urađen je 1960. Popis 1969. godine rađen je samo na uzorku i prikupljani su 
osnovni podaci o domaćinstvima koja se bave poljoprivredom. Probni popis je deo projekta fina-
siranog iz Pretprisutpnih fondova EU (IPA), naveli su u Zavodu za statistiku. 
...................................................................................................................................... 
 U okviru kreditne podrške, koju Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede 
sprovodi u saradnji sa bankama, do sada je odobreno oko 37 miliona evra kratkoročnih i 
dugoročnih kredita, koje je preuzelo više od 6.600 poljoprivrednih proizvođača, saopšteno je iz 
tog ministarstva.Kako se precizira u saopštenju, odobreno je oko 18,8 miliona evra dugoročnih i 
oko 18,1 milion evra kratkoročnih kredita. Prema podacima ministarstva, kratkoročni krediti se 
najčešće koriste za nabavku đubriva, semena i za plaćanje radova na njivama, dok se dugoročni 
najčešće podižu radi kupovine kombajna, traktora i druge mehanizacije, ali i za izgradnju 
skladišnih prostorija i drugih objekata. Do sada je najviše dugoročnih kredita (403, ukupne 
vrednosti oko 11 miliona evra) odobrila Pro kredit banka. Kod Hipo Alpe Adrija banke odobreno 
je 60 kredita, vrednosti oko 2,2 miliona evra. Meridian banka je odobrila 12 kredita, u vrednosti 
534.030 evra, Erste 55 kredita, vrednosti oko 1,7 miliona evra, a Banka Inteza 81 kredit, 
ukupne vrednosti oko 2,8 miliona evra. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  16. do 20 . novembra 2009. godine 

 Najvažnije iz protekle nedelje: 
 -  blagi pad prometa 
 -  rast cene pšenice 
 -  stabilna cena kukuruza 
 -  rast cene pšenice na severnoameričkom tržištu 

Bez obzira što nije imala najveći promet, dešavanja na tržištu pšenice zavređuju najviše 
pažnje u ovonedeljnom izveštaju sa Produktne berze. 

Dugo očekivan i stidljivo najavljivan skok cene pšenice je u protekloj nedelji došao do 
punog izražaja. Podatak da je pšenica trgovana u rasponu od 10,00 din/kg početkom nedelje, 
pa do 11,00 din/kg krajem nedelje dovoljno govori sam po sebi. Promet je iznosio 600 tona, a 
ponderisana nedeljna cena iznosi 10,78 din/kg, što je rast od 10,46% u odnosu na prethodnu 
nedelju. Ponuđena cena od 11,50 din/kg se za sada pokazala kao nerealna. Razlozi za ovakav 
skok cene se mogu pronaći u dešavanjima na svetskom tržištu, pogotovo severnoameričkom 
gde je cena ove nedelje skočila za nepunih 9%, kao i procenama o zasejanim površinama koje 
zvuče vrlo pesimistično. Vredi spomenuti i kupoprodaju 100 tona pšenice po ceni od 10,80 din/
kg sa plaćenim lagerom do kraja godine, kao i kupoprodaju pšenice roda 2008., po ceni od 
12,50 din/kg u količini od 50 tona. 

Nakon prošlonedeljnog skoka cene kukuruza protekla nedelja donosi stabilnu cenu. 
Prometovano je 1.680 tona, uz raspon cena koji se kretao od 9,70-10,00 din/kg, bez jasno 
izraženog nedeljnog trenda. Nedeljna ponderisana cena iznosi 9,95 din/kg, što je blagi rast od 
1,43% u odnosu na prethodnu nedelju. Registrovan je po prvi put u ovoj sezoni kupoprodajni 
ugovor kukuruza vlage do 14,5% u količini od 75 tona i ceni od 10,00 din/kg. 

Posebno izdvajamo promet stočnim ječmom po ceni od 8,50 din/kg, što je na nivou 
prethodne nedelje, kao i zrna soje po jedinstvenoj ceni od 30,00 din/kg, što je takođe na nivou 
iz prethodnih izveštaja. 

Od ostalih roba treba istaći kupoprodaju mineralnog đubriva, NP 11:52 (map), u količini 
od 25 tona po ceni od 27,00 din/kg, kao i suncokretove sačme u količini od 65 tona i ceni od 
11,00 din/kg. 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosi 2.938 tona, što je pad od 5,07% a vrednosni 
34.962.090,00 dinara, što je pad od 5,86% u odnosu na prethodnu nedelju. 

Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 
Kukuruz, veštački sušen, rod 

2009., rinfuz 
2.168 10,48-11,26 1.608 10,48-10,80 

Soja, zrno, rod 2009., JUS 
kvalitet, rinfuz 

315 32,40 115 32,40 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz 

1.690 10,80-12,42 600 10,80-11,88 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz, 
gratis lager do 31.12. 

100 11,66 100 11,66 

Stočni ječam, rinfuz 300 9,18 300 9,18 

Suncokretova sačma, 
min.33% proteina, rinfuz 

335 12,98-14,16 65 12,98 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2008., rinfuz 

750 11,88-13,50 50 13,50 

Mineralno đubrivo NP 11:52 25 29,17 25 29,17 

Kukuruz, rod 2009., rinfuz, 
vlaga do 14,5% 

75 10,80 75 10,80 

Mineralno đubrivo AN 
  

100 17,17 - - 

NPK 16:16:16 150 25,92-26,46 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS DEC 09 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 199.88 $/t 205.03 $/t 208.92 $/t 206.65 $/t 209.95 $/t 

Kukuruz 155.97 $/t 157,31 $/t 158.10 $/t 157.08 $/t 156.37 $/t 

 Nastavljen je dalji rast cena žitarica na severnoameričkom tržištu, koji je posebno 
izražen kod pšenice, gde je na samom kraju nedelje postignuta nova najviša cena 
decembarskog fjučersa (USD/t 209,95), što je u odnosu na kraj prethodne nedelje rast od 
8,14%. Cena kukuruza je imala mnogo blaže oscilacije, ali se može konstatovati blagi rast od 
1,96% u odnosu na kraj prethodne nedelje.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno jan 10 366.81 $/t 369.67 $/t 377.60 $/t 337.85 $/t 385.09 $/t 

Sojina sačma dec 
09 

304.00 $/t 305.00 $/t 308.50 $/t 312.10 $/t 318.90 $/t 

Slično su se ponašale i cene sojinog kompleksa, čiji je rast manji od pšenice, ali veći od 
kukuruza i iznosi kod zrna soje 5,96%, a kod sačme 5,46% u odnosu na kraj prethodne nedelje. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

110.58 EUR/t (futures dec  09) 110.58 EUR/t (futures dec 09) 

EURONEXT PARIZ 
20.11.2009. 

PŠENICA KUKURUZ 

133,50 EUR/t (futures jan 10) 136,00 EUR/t (futures jan 10) 

 Za razliku od severnoameričkog tržišta gde je pšenica skuplja nepunih 34% od kukuruza, 
situacija na evropsim berzama je totalno drugačija. U Budimpešti, cene pšenice i kukuruza su 
izjednačene, a na pariskoj berzi je kukuruz čak skuplji od pšenice. U odnosu na prošli petak, cena 
kukuruza u Budimpešti beleži rast od 3,65%, dok je cena pšenica ostala na prošlonedeljnom 
nivou. Na pariskoj berzi u istom periodu, cena pšenice beleži rast od 1,33%, dok se cena 
kukuruza zadržala na prošlonedeljnom nivou. 


